
ORIGINALE

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

Ordinanza n. 125 del 08/09/2022

Oggetto: Modifiche  temporanee  alla  circolazione  ed  alla  sosta  sulla  via  Bari  e  via  XIV
Novembre al fine di consentire le lavorazioni di miglioramento delle aree degradate
e potenziamneto delle aree a verde.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AREA POLIZIA LOCALE

ATTESO che il Consiglio Comunale, nella seduta del 9 aprile 2019, ha adottato la delibera numero 16 ad oggetto
“Introduzione art. 5/bis nel regolamento di Polizia Urbana per la disciplina della circolazione stradale in 
occasione di traslochi, esecuzione di lavori su aree pubbliche e private, montaggio cantieri, ecc.”;
CHE con  tale  provvedimento  si  dà  mandato  al  Responsabile  della  Polizia  Locale  di  avviare  il
procedimento di regolamentazione della circolazione stradale laddove l’istruttoria abbia prodotto esito
positivo;
PRESO ATTO della richiesta pervenuta da parte del responsabile della Ditta Costruzioni di Taranto, con
sede in  Laterza  (TA)  alla  via  Virgilio  n.  34,  sig.  Di  Taranto Giuseppe,  assunta  tramite  il  protocollo
dell’Ente  in  data  05.09.2022  prot.  19641,  nonché  le  successive  comunicazioni  intercorse  (lavori  in
STEP), con cui si chiede:

- l’interdizione temporanea della sosta su via Bari, tratto compreso tra il plesso scolastico “F.
Severi” e il ponticello di collegamento della Scuola “P. Mancini”, per il giorno 08.09.2022, dalle
ore 07.00 alle ore 17.00;

- l’interdizione temporanea della circolazione su via Bari, tratto compreso tra il plesso scolastico
“F. Severi” e via Caravaggio, per il giorno 08.09.2022, dalle ore 07.00 alle ore 17.00;

- l’interdizione temporanea della sosta su via Bari, tratto compreso tra il plesso scolastico “F.
Severi” e i successivi 17 metri;

- l’interdizione temporanea della circolazione su via Bari, tratto compreso tra il plesso scolastico
“F. Severi” e via Caravaggio, qualora necessario, al fine di eseguire le lavorazioni in sicurezza,
durante il periodo previsto per lo svolgimento degli stessi, ovvero, sino al 28.03.2022;

- l’interdizione della sosta e della circolazione  su via XIV Novembre 1919, tratto compreso tra
via Piave e il plesso scolastico “P.Mancini” qualora necessario, al fine di eseguire le lavorazioni
in sicurezza qualora necessario, al fine di eseguire le lavorazioni in sicurezza, durante il periodo
previsto per lo svolgimento degli stessi, ovvero, sino al 28.03.2022;

al fine di consentire le lavorazioni di bonifica delle aree, miglioramento e potenziamento arrea a
verde, e che la stessa appare accoglibile;

VISTO l’avvenuto  pagamento  della  somma  di  €  50,00  (versamento  bonifico  bancario  TRN
0306941053837904487890078900IT del 08.09.2022) effettuato dal richiedente; 
VISTO il  decreto sindacale  n.  11/2022 con cui  il  Sindaco di  Crispiano ha conferito allo scrivente la
Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 107 del d. Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 51 del 24/7/2006 modificato con D.C.C. n. 84 del
30/11/2010;

(Ordinanza  n.125 del 08/09/2022 )  -  pag. 1  di 4  



VISTO il Regolamento di Polizia Urbana approvato con D.C.C. n. 548 del 22/11/1994, in cui con D.C.C. n.
16 del 9/4/2019 è stato introdotto l’art. 5/bis;
VISTI  gli art. 5, 6, 7 e 14  del D.L.gs. 285/92;

ORDINA

1. il giorno 08.09.2022, dalle ore 07.00 alle ore 17.00,  e comunque per il tempo strettamente necessario
all’effettuazione dei lavori in premessa esplicitati, le strade: 

via Bari, nel tratto compreso tra il plesso scolastico “F. Severi” e il ponticello di collegamento della Scuola “P.
Mancini” sarà interdetta alla sosta dei veicoli;

Via Bari, tratto compreso tra il plesso scolastico “F. Severi” e via Caravaggio, sarà interdetta alla circolazione
veicolare, ad eccezione dei mezzi utilizzati per le lavorazioni di che trattasi;

2. in forza di quanto stabilito al punto 1) della presente ordinanza:
- i  veicoli  in circolazione sulla via Bari,  giunti  all’intersezione c/o ingresso edificio scolastico “F.  Severi”,

dovranno obbligatoriamente svoltare a sinistra sulla stessa via;
- i veicoli in circolazione sulla via Caravaggio, giunti all’intersezione con via Bari/Michelangelo B., dovranno

obbligatoriamente svoltare a destra su via Michelangelo B.;
3. Nell’arco temporale, 09/09/2022 – 28/03/2022 qualora necessario all’esecuzione delle lavorazioni di cui

in premessa:
via Bari,  nel  tratto compreso tra l’ingresso del plesso scolastico “F. Severi” e i  successivi  17 metri,  sarà

interdetta alla circolazione veicolare;
via XIV Novembre 1919, nel tratto compreso tra via Piave e l’ingresso dell’edificio scolastico “P. Mancini”,

sarà interdetta alla sosta veicolare;
via Bari, nel tratto compreso tra l’ingresso dell’edificio scolastico “F. Severi” e via Caravaggio, sarà interdetta

alla circolazione veicolare; 
via XIV Novembre 1919, nel tratto compreso tra via Piave e l’ingresso dell’edificio scolastico “P. Mancini”,

sarà interdetta alla circolazione veicolare;
4. in forza di quanto stabilito al punto 1) della presente ordinanza:
- i  veicoli  in circolazione sulla via Bari,  giunti  all’intersezione c/o ingresso edificio scolastico “F.  Severi”,

dovranno obbligatoriamente svoltare a sinistra sulla stessa via;
- i veicoli in circolazione sulla via Caravaggio, giunti all’intersezione con via Bari/Michelangelo B., dovranno

obbligatoriamente svoltare a destra su via Michelangelo B.;
-  i  veicoli  in  circolazione  sulla  via  Piave,  giunti  all’intersezione  con  via  XIV  Novembre,  dovranno

obbligatoriamente svoltare a sinistra su quest’ultima via;
Le limitazioni alla sosta veicolare di cui al presente punto, dovranno essere attuate qualora necessario,

ovvero  durante  l’arco  temporale  di  cui  al  punto  3);  qualora  si  verificassero  tempi  prolungati  di
inoperosità, dovrà essere liberata la sede stradale e si dovrà consentire la sosta veicolare.

Le  limitazioni  alla  circolazione  veicolare  di  cui  al  presente  punto,  dovranno  essere  attuate  qualora
necessario, ovvero nei tempi strettamente necessari e funzionali all’esecuzione dei lavori e comunque
non potranno attuarsi durante gli orari di ingresso e uscita degli scolari.

Qualunque variazione alle predette limitazioni,  dovranno essere comunicate dalla Ditta esecutrice dei
lavori e concordate con il Comando di Polizia Locale.  

8.  in  applicazione  dell’art.  43  del  Codice  della  Strada  gli  agenti  di  Polizia  Stradale  potranno  disporre
modifiche alla circolazione veicolare al fine di attenuare i disagi derivanti dalla chiusura delle strade
citate; 

9. laddove necessario, in accordo con il Comando di Polizia Locale, anche ulteriori  strade limitrofe potranno
subire temporanee modifiche della circolazione. 

10.  nell’eventualità i lavori dovessero terminare in tempi precedenti rispetto ai termini stabiliti, gli effetti
prodotti dalla presente ordinanza saranno decaduti.

L’impresa esecutrice dei lavori dovrà altresì circoscrivere gli spazi, delimitare e segnalare accuratamente il
cantiere nonché presidiare il tratto di strada interessato con propri incaricati, al fine di assicurare sempre la

(Ordinanza  n.125 del 08/09/2022 )  -  pag. 2  di 4  



massima sicurezza dell'intervento e limitare i disagi per la circolazione stradale.
La Ditta Costruzioni di Taranto Srl, titolare sig. Di Taranto Giuseppe,  così come concordato, è incaricato della
installazione della segnaletica stradale mobile così come per legge.

Copia del presente provvedimento dovrà essere pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del
Comune di Crispiano nonché trasmesso, a cura dell’Ufficio AA.GG.:

- all’U.T.M dell’ente;
- alla Ditta Costruzioni di Taranto Srl ( costruzioniditarantosrl@pec.it) ;
- alla centrale operativa  servizio sanitario 118 (sistema118.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it );
- ai Dirigenti  Scolastici  degli  Istituti  “P.  Mancini”  e “F.  Severi”  (taee040001@istruzione.it -

taic83400g@pec.istruzione.it .
- al Comando Stazione Carabinieri di Crispiano ed al Comando di Polizia Locale.

Il  personale  della  Polizia  Locale  e  tutti  gli  altri  Agenti  della  Forza  Pubblica,  sono  incaricati  di  vigilare
sull’osservanza della presente ordinanza.

Crispiano, li 07/09/2022    

Il Responsabile dell`Area
Luciano CONSOLE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.125 del 08/09/2022 )  -  pag. 3  di 4  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata dal 08/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, lì 08/09/2022

Il Responsabile dell`Area
Luciano CONSOLE

(Ordinanza  n.125 del 08/09/2022 )  -  pag. 4  di 4  


